LUDUS AD TERTIAM ET QUARTAM, AD TERTIUM ET QUARTUM. Barbana, sec. XV, I, 318; Bergamo, sec. XVI, IX, 171; Ungarelli, Il giuoco in Bologna, cit., p. 368. Il giuoco di carte detto il terziglio.

LUDUS TRABIS. V. *ludus andrucii*.

LUDUS AD TRAPOLLINOS. « *Chartas ad ludendum... sive triumphos aut trapollinos* » Reggio, 1501, III, 173. Giuoco di carte detto del trapolino.

LUDUS AD TRIGINTA HEBREORUM, AD TRIGINTA PER VIM. Ungarelli, Il giuoco in Bologna, cit., p. 368. Giuoco di carte detto al trenta per forza.

LUDUS AD TRIUMPHOS, TRIUMPHORUM. Sabbioneta, 1484, I, 220; Bergamo, sec. XVI, IX, 171; Crema, sec. XVI, p. 89; Arezzo, 1580, III, 25; « ad triumphos cum cartis » Brescello, sec. XVI, III, 79; Reggio, 1501, III, 103; Medolla, 1501, III, 33; « ludus triumphorum carte et cartarum » Salò, sec. XVI, Stat. criminalia, 247; Ancona, 1566, III, 27; Calderola, 1586, IV, 44; « ludo qui dicitur la diricta et triumphi » Pistoia, sec. XVI, V, 60. Giuoco di carte secondo il colore della carte, detta trionfo, scoperta al principio della partita.

LUDUS TROCARUM. « ludus pilotorum vel trocarum seu alium ludum terre effoditivum » Udine, sec. XIV, I, 6.

LUDUS TUTULARUM. « ludos... mallei, balluctarum et tutularum » Osimo, 1571, IV, 48. Giuoco simile al precedente.

LUDUS VACCARUM. Feltre, sec. XVI, IV, 60.

LUDUS VACHETAE. Padova, sec. XIII, 785; « ludum taxillorum vel andruzorum, vachetae » Rovereto, 1425, 42.

LUDUS AD VARITAM, AD VERITAM. Gradara, 1552, 158. V. *ludus virete*.

LUDUS VERITATIS. V. *ludus ad rapellum*.

LUDUS AD VERMILIAM. V. *ludus ad blancum vel ad nigrum*.

LUDUS AD VERUM DICERE VEL MENTIRE. Cerea, 1304, 56. V. *ludus ad dismentiri*.

LUDUS VETE. Benevagienna, 1293, 179.

LUDUS AD VEYNASSUM. Casale, sec. XIV, in *Mon. Hist. Pat.*, II, col. 997.

LUDUS VIRETE. « taxillorum vel burianarum seu virete vel ad alium ludum puntatum » Moncalieri, sec. XIV, in *Mon. Hist. Pat.*, II, col. 1412. Giuoco di dadi.

LUDUS VIRGETTE, VIRGHETTARUM, AD VERGETTAM. Recanati, sec. XVI, III, 114; Castelfidardo, sec. XVI, III, 86; Fermo, sec. XVI, IV, 69; Pesaro, 1530, III, 52; Osimo, 1571, IV, 48.

LUDUS ZAFAGNATORUM. Feltre, sec. XVI, IV, 60.

LUDUS ZAFANELLE. Padova, sec. XIII, 785. Marchesan, Treviso medievale, cit., II, p. 66.

LUDUS ZAPELLE. « ludere ad ludum zapelle, vulgo pareti » Lavine, citato in Rossi, Glossario medievale ligure, cit., p. 211; cfr. *ludus ad palletum*.

LUDUS ZARE, AZARDI, AD ZARDUM, AD ZARUM, AD AZARDUM, AD AZARUM. Verona, 1228, 185; Mantova, 1234, I, 59; Baldaria, 1244, 10; Parma, 1255, p. 332; Bassano, 1259, II, 84; Costozza, 1292, p. 63; Pis-